

Ministeren

Udlændinge- og Integrationsudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K



Udlændinge- og Integrationsministeriet

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 16. marts 2017 stillet følgende spørgsmål nr. 587 (alm. del) efter ønske fra Johanne Schmidt-Nielsen (EL) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares endeligt.

Spørgsmål nr. 587:

Det fremgår af den tyske forbundsregerings svar på forespørgslen ("Kleine Anfrage") fra partiet Die Linke om "Sikkerhedspolitisk samarbejde med regeringen i Egypten om migrationskontrol og grænseovervågning" op side 5, svar på spørgsmål 8 (<http://dipbt.bundestag.de/dip21/btd/18/110/1811098.pdf>), at det første direkte møde mellem Frontex og de egyptiske myndigheder fandt sted i oktober 2016. Hvad kan ministeren oplyse om indholdet af dette møde og eventuelle senere møder i samme regi, og om Frontex' eventuelle anmodninger på sådanne møder rettet til de egyptiske myndigheder med henblik på at begrænse udrejse fra Egypten af personer uden gyldigt pas og/eller visum til EU-lande?

Svar:

Som oplyst den 7. april 2017 i den foreløbige besvarelse har Udlændinge- og Integrationsministeriet til brug for besvarelsen indhentet bidrag fra Frontex.

Den 12. april 2017 har Frontex bekræftet over for Udlændinge- og Integrationsministeriet, at en Frontex-delegation den 26. oktober 2016 aflagde et besøg hos det egyptiske udenrigsministerium.

Frontex oplyser bl.a., at formålet med besøget var at undersøge muligheden for at fremme samarbejdet mellem Frontex og de egyptiske grænse- og migrationsmyndigheder. Frontex præsenterede de egyptiske myndigheder for agenturets opbygning og løbende udvikling, herunder grænse- og kystvagtsagenturets nye mandat. Frontex oplyste endvidere om de aktuelle tendenser i relation til irregulær migration, som har betydning for Europa og Nordafrika, samt om diverse relaterede grænsesikkerhedsspørgsmål. Endelig var der en drøftelse af de specifikke områder, hvor et formaliseret, operationelt samarbejde kunne være til gensidig fordel.

Afledt af en positiv første reaktion fra det egyptiske udenrigsministerium inviterede Frontex en egyptisk delegation til at besøge Frontex' hovedkvarter den 24.

16. maj 2017

Udlændingeafdeling
Slotsholmsgade 10 1216
København K

Tel. 6198 4000
Mail uim@uim.dk
Web www.uim.dk

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2017-4397
Akt-id 228969

marts 2017. Delegationen, som bestod af repræsentanter fra det egyptiske udenrigsministerium og operationelle aktører, fik en omfattende orientering om agenturets funktion (bl.a. internationalt samarbejde, operationelle forhold med fokus på maritime spørgsmål, uddannelsesspørgsmål og risikoanalyse). Frontex nævnte i den forbindelse forskellige muligheder for fremadrettet at udvikle det praktiske, operationelle samarbejde, herunder muligheden for at forhandle et arbejdsprogram med henblik på at strukturere samarbejdet mellem Egypten og Frontex.

Frontex oplyser også, at de to besøg mellem Frontex og det egyptiske udenrigsministerium endnu ikke har resulteret i, at de egyptiske myndigheder har forpligtet sig til et egentligt samarbejde med Frontex. Vurderingen i Frontex er dog, at den generelle holdning er væsentlig mere positiv end tidligere. Yderligere udvikling og opfølgning på de to første officielle kontakter forventes derfor snarest.

Frontex oplyser endeligt, at man ikke på nuværende tidspunkt i forbindelse med de indledende drøftelser har fundet det relevant at rette sådanne anmodninger, som nævnt i spørgsmålet, til de egyptiske repræsentanter.

Inger Støjberg

/

Jesper Egevang